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بنــگــاه  ها
پرداخت بیش از 82 هزار میلیاردی 

تسهیلات کرونایی
 آرمان ملی: مدیرعامل بانک ســپه به تشریح 
اقدامات موثر این بانک در شش ماه نخست سالجاری 
با محوریت اعتباری حمایت از اشخاص و واحدهای 
آسیب دیده ناشــی از کرونا پرداخت. محمدکاظم 
چقازردی با اشاره به همراهی نخستین بانک ایرانی 
با سیاست های اقتصادی دولت و در راستای اجرای 
برنامه جامع عملیاتی سال 1400 و پرداخت به قریب 
83 هزار میلیارد ریال تســهیلات تکلیفی و جبران 
خسارت کرونا طی شش ماه نخست سالجاری توسط 
این بانک، اظهارداشت: بانک سپه بیش از 65 هزار 
فقره پرونده  حمایت از آسیب دیدگان ناشی از کرونا 
و حوادث قهری را در بسته حمایتی خود گنجانیده و 
با إتکا بر منابع داخلی برای بهبود فضای کسب وکار و 
تقویت بخش های پیشران اقتصادی و زنجیره تولید 

تمام تلاش و امکانات خود را معطوف کرده است.

صدور مجوز افزایش 
سرمایه گذاری در »مس  سرچشمه«

آرمان ملی: مدیرعامل شــرکت ســرمایه گذاری 
مس سرچشــمه، به بیان گزارشــی در خصوص عملکرد 
شــش ماهه دوره مالی منتهــی به 31 شــهریور 1400 
هلدینگ سرمایه گذاری مس سرچشمه و افزایش سرمایه 
این شــرکت، پرداخت و گفت: گزارش بازرس قانونی در 
خصوص افزایش ســرمایه شرکت ســرمایه گذاری مس 
سرچشمه)ســهامی عام( از مبلغ 5.100 میلیارد ریال به 
مبلغ ۷.650 میلیارد ریال ) معادل 50 درصد سرمایه کنونی 
از محل سود انباشته( صادر شد. میلاد شمس، مدیرعامل 
شرکت سرمایه گذاری مس سرچشمه، در خصوص عملکرد 
شش ماهه دوره مالی منتهی به 31 شهریور 1400 هلدینگ 
سرمایه گذاری مس سرچشمه و افزایش سرمایه این شرکت، 
اظهارداشــت:  گزارش بازرس قانونی در خصوص افزایش 
ســرمایه از مبلغ 5.100 میلیارد ریال بــه مبلغ ۷.650 
میلیارد ریال )معادل 50 درصد ســرمایه کنونی از محل 
سود انباشــته( در تاریخ ۲5 مهر 1400 صادر و همزمان 
به ســازمان بورس اوراق بهادار جهت کسب مجوز ارسال 
شد. پس از تصویب توسط آن ســازمان  محترم، تمامی 
اقدامات لازم جهت ثبت افزایش ســرمایه به قید فوریت 
پیگیری خواهد شد. میلاد شمس همچنین در خصوص 
عملکرد دوره مالی شش ماهه منتهی به 31 شهریور 1400 
افزود: هلدینگ ســرمایه گذاری مس سرچشمه براساس 
صورت های مالی حسابرسی نشده شرکت های گروه طی 
دوره شش ماهه اول سال 1400 مبلغ حدود ۲.100.000 
میلیون ریال ســود خالص داشته اســت که پیش بینی 
می شود تا پایان سال حداقل سود محقق شده سال 13۹۹ ) 
مبلغ 4.۲۹۲.6۷۹ میلیون ریال( به رغم کاهش سود فروش 

سرمایه گذاری با توجه به شرایط بازار تحقق یابد.

آرمان ملی- محمدسیاح: سرمایه گذاری 
رکن اصلی توســعه در هر اقتصــادی در جهان 
محسوب می شود و ایران هم از این قاعده مستثنا 
نیست و برای توسعه در بخش های مختلفی خود 
نیازمند جذب سرمایه است. ســرمایه گذاری از 
طریق ســرمایه گذاری بخش خصوصی در داخل 
کشورها یا با جذب سرمایه گذاری از سایر کشورها 
و کمپانی هــای بزرگ جهان صــورت می گیرد، 
اما سال هاســت که ایران تحریم و مراودات مالی 
آن با جهان محدود شــده و در کنــار آن اقتصاد 
به هم ریخته و بیمار، ریسک ســرمایه گذاری در 
ایران را به شدت افزایش داده است که این نه تنها 
باعث شده که سرمایه گذاران داخلی سرمایه خود 
را از این کشور خارج و به جای دیگری ببرند، بلکه 
باعث شده تا ســرمایه گذاران خارجی هم روی از 
اقتصاد ایران برگردانند. آمارها نشان می دهد که 
سال هاست سرمایه گذاری در ایران با افت شدید 
مواجه شــده و در این شــرایط صنعت گاز ایران 
که یکی از صنایع مهم کشــور به شمار می رود و 
برای توســعه نیازمند ســرمایه گذاری است، نه 
سرمایه گذار داخلی دارد و هنه خارجی! به عبارت 
دیگر نه بخش خصوصی، نه دولت و نه حاکمیت 
قادر به سرمایه گذاری در این صنعت نیست و در 
این راه نیازمند سرمایه جذب سرمایه های خارجی 
هستند سرمایه ای که در شرایط حاضر امکان ورود 
آن به ایران وجود ندارد و همیــن موضوع باعث 
عقب ماندگی صنعت گاز ایران و افت استخراج و 
تولید گاز شده اســت.  این وضعیت موجب شده 
تا قطعی گاز در زمستان در کل کشور یک خطر 
بالقوه به شمار بروند که همانند قطع برق و آب در 
تابستان می تواند در زمستان خسارات سنگینی 
را به بخش هــای مختلف اقتصــادی و خانگی و 
اقتصاد مردم وارد کند. خسارت هایی که به دلیل 
ســوءتدبیر و ســوءمدیریت، اقدامات تنش زا در 
جهان، از دســت دادن شــرکای تجاری، کاهش 
روابط خارجی و عدم تمایل ایران به پیوســتن به 

FATF و همچنین ادامه مذاکرات هســته ای با 
غرب و نداشتن برنامه ای برای مدیریت در داخل 
افزایش پیدا کرده است. حسن مرادی، کارشناس 
انرژی در پاسخ به اینکه گفته شده صنایع گاز ایران 
برای توسعه نیاز به سرمایه گذاری دارد با این حال 
می دانیم که جذب سرمایه گذاری  چه داخلی و چه 
خارجی در شرایط حاضر امکان پذیر نیست، در این 
شرایط چه اتفاقی می تواند در این حوزه رخ بدهد؛ 
توضیح داد: فرمول اســتانداردی که بسیاری از 
کشورهای جهان به آن رسیده است سرمایه گذاری 
خارجی است، پروژه ها و طرح های بسیار بزرگی 
مانند پروژه فازهای پارس جنوبی وجود دارد که 
تعداد زیادی از آنها فعال شــده اند ولی بازهم نیاز 
به سرمایه گذاری دارند. اگر جذب سرمایه گذاری 
خارجی به دلیل تحریم ها امکان پذیر نیست باید 
از ســرمایه های داخلی استفاده شــود. او ادامه 
داد: باید از ســرمایه های داخلی اعم از ســرمایه 
ایرانی های خارج و داخل کشور استفاده شود که 
در آن صورت باید تضامین کافی به سرمایه گذاران 
توســط دولت مرکزی داده شــود تا آنها ریسک 
کرده و ســرمایه های خودشــان را در پروژه های 
ســودده و تولیدی و اقتصادی ســرمایه گذاری 
کند. مرادی تاکید کرد: اما تــا زمانیکه تحریم ها 
رفع نشده و شــرکت های و پیمانکاران داخلی و 

خود دولت نمی توانند بازگشت سرمایه را تضمین 
کنند؛ ســرمایه گذاری با امــا و اگرهایی روبه رو 
است و ما از نظر حجم سرمایه گذاری دچار نقص 
هستیم. امیدوارم شرایطی به وجود بیاید که این 
حجم بالا برود تا بتوانیم به نقطه استانداردی در 

سرمایه گذاری در بخش گاز برسیم.
 دولت تدبیر کند!

این کارشناس انرژی در پاسخ به این پرسش 
که با توجه بــه ناتوانــی دولت بــرای تضمین 
سرمایه گذاری، رسیدن به این استاندارد چطور 
امکان دارد، افزود: اگر دولت به دنبال پیشــرفت 
کشور یا بازکردن گره ها اســت یا اگر قرار است 
تنگناها و مشــکلات تولید را از میان بردارد باید 
تدبیر و برنامه ریزی داشــته باشــد. او ادامه داد: 
کمبود ســرمایه، نقص در جذب سرمایه گذاری 
داخلی و خارجی در گسترش طرح های گازی و 
تولید از جمله همین معضلات هستند، بنابراین 
تنها راهی که در مقابل دولت قرار دارد این است 
که زمینه سرمایه گذاری را فراهم کند، چراکه در 
غیاب آن همچنان با مشکلات دست و پنجه نرم 
خواهیم کرد. مــرادی در واکنش به اینکه گفته 
شــده اگر وضعیت به همین شــکل پیش برود 
ایران تا 4 سال آینده واردکننده گاز خواهد شد، 
تصریح کرد : سخت است از الان برای 4 سال آینده 

پیش بینی کینم، اما وقتــی دولت قول می دهد 
که 4 میلیون مسکن در 4 سال آینده بسازد، اگر 
به طور میانگین خانواده ای چهارنفره در هر واحد از 
این چهارمیلیون مسکن ساکن شوند با شهرهای 
جدیدی در کشور با 16 میلیون نفر جمعیت نفر 
یعنی شهری با حجم تهران مواجه خواهیم بود که 
نیاز به گاز دارند. او ادامه داد: مصرف گاز ما که ثابت 
نخواهد ماند و با طرح های توسعه ای که وجود دارد 
روزبه روز این مصرف بیشتر خواهد شد. تنها راه 
این است که شبکه گسترش پیدا کند تا بتواند از 
عهده تقاضاهای جدید برآید وگرنه با وضع موجود 
بعید نیست که ما در 4 سال آینده دچار تنگناهای 

جدی در برآوردن مصرف داخلی هم بشویم.
 قصوری که به گردن مردم می افتد

مرادی در پاسخ به این سوال که چرا با وجود 
عدم اجرای قوانین بهینه سازی مصرف انرژی در 
ساختمان و ســایل مصرف کننده انرژی؛ مردم 
همیشه مقصر جلوه داده می شوند؛ توضیح داد: 
مقررات مبحــث 1۹ مقررات ملی ســاختمان؛ 
 شرکت ها و سازندگان مسکن را موظف می کند 
که حتما از شیشــه های دوجداره استفاده کنند 
و در دیوارها هم عایق به کار برود؛ متاســفانه این 
مقررات اجرا نمی شود و عایق بندی مناسبی در 
ساختمان ها وجود ندارد. او ادامه داد: مهمترین 
آیتم غیراســتاندارد هم بخاری های زمســتانی 
هستند؛ حدود ۲5 میلیون بخاری غیراستاندارد 
داریم که حجم بالایی از سوخت کشور را از طریق 
انتقال گرما از دودکش به بیرون از ســاختمان 
به هــدر می دهند؛ بارها گفته شــده کــه اینها 
غیراستاندارد هســتند، اما حداقل در دولت های 
گذشــته فکری برای آنها نشد و دولت جدید هم 
هنوز برنامه و پیشنهادی برای اصلاح ۲5 میلیون 
بخاری ندارد. بنابراین ما ۲5 میلیون مصرف کننده 
پرمصرف داریــم که همیــن بخاری های گازی 
هستند که در کمتر جای دنیا ســابقه استفاده 

دارند.

آرمان ملی: حضور حتمی ســازندگان چینی در ســاخت 
طرح جهش مسکن با واکنش های زیادی از سوی کارشناسان و 
فعالان این حوزه همراه بوده اســت. درواقع وعده ساخت سالانه 
یک میلیون واحد مسکونی از ســوی دولت که در نهایت تحت 
عنوان طرح جهش تولید مسکن به مرحله اجرا درآمد در حالی 
نخستین فاز آن در اســتان اردبیل کلید خورد که اعلام قطعی 
حضور سازندگان چینی در این پروژه ها از سوی معاون وزیر راه 
و شهرسازی و البته زمزمه هایی که با استناد به گفته های رستم 
قاســمی در خصوص تهاتر نفت برای تامین منابع مورد نیاز این 
طرح اعلام می شود باعث شده تا کارشناسان نسبت به سیاست 
مسکنی دولت موضع گیری کرده و ضمن آنکه اساسا تهاتر نفت 
با کالا آن هم در حوزه مسکن را غیرقابل اجرا دانسته و معتقدند 
سازندگان داخلی نه تنها در زمینه های فنی و مهندسی از ظرفیت 
بالایی نسبت به شرکت های چینی برخوردارند؛ بلکه برخلاف آنچه 
حضور چینی ها را تنها در حوزه فناوری و تجهیزات عنوان می کنند 
ساخت مسکن از سوی دوستان چشم بادامی با درنظرگرفتن نحوه 
تامین منابع و تجربه حضور چینی ها ر کشورهای دیگر ساخت 

مسکن ارزان قیمتی که دولت وعده داده را غیرممکن می سازد.
 تغییر سیاست مالی دولت

براساس این گزارش، تهاتر نفت با کالا موضوعی است که این 
روزها بیشتر از همیشه در نشست های کابینه سیزدهم شنیده 
می شود. دولت ابراهیم رئیسی که در ابتدای ورود به پاستور بنا را 
بر آزادسازی پول های بلوکه شده ایران گذاشته بود، حال سیاست 
خود را  به تهاتر نفت با کالا تغییر داده است. چندی پیش محسن 
رضایی، معاون اقتصادی رئیس جمهوری اعلام کرد که تهاترنفت 
در برابر کالا در دســتور کار دولت قرار گرفته و در همین زمینه 
ابلاغیه ای برای حمایت از صادرات و تهاتر نفت با کالا صادر شده 

است. همچنین  فرهاد نوری، معاون سازمان توسعه تجارت هم از 
تهاتر نفت با چای از سریلانکا خبر داده و گفته است که تهاتر نفت 
ایران در برابر چای سریلانکا فعال شده است. علاوه بر این موضوع 
تهاتر نفت با برنج هندی هم مطرح شده است و حالا به نظر می رسد 
که رستم قاسمی، وزیر راه و شهرسازی هم اشاره ای تلویحی به 
تهاتر نفت و مسکن با چینی ها داشته است. او در پاسخ به انتقاداتی 
در خصوص تورم زا بودن ساخت یک میلیون مسکن گفته بود که 
این طرح با مطالعه کارشناسی و با برنامه ریزی آماده شده است و 
اینکه برخی می گویند ساخت یک میلیون واحد مسکونی، تورم 
ایجاد خواهد کرد، اینطور نیست چراکه برای احداث این واحدها 
از منابع دولتی استفاده نمی شود و روش هایی برای تامین منابع 
مالی این برنامه پیش بینی شده است که تورم زا نیستند. صحبت 
سربسته وزیر راه و شهرســازی درباره نحوه تامین مالی مسکن 
حمایتی در شرایطی انجام شد که اقبال شاکری، عضو شورایعالی 
مسکن  پیش از این از ســاخت مسکن حمایتی توسط چینی ها 
خبر داده بود. هرچنــد که او اظهارت خــود را به نوعی تکذیب 
کرد اما اظهارت اخیر محمود محمودزاده، معاون مســکن وزیر 
راه و شهرسازی که از حضور چینی ها در پروژه مسکن حمایتی 
خبر داده بود بر این صحبت ها صحه گذاشت البته محمودزاده  
گفته مذاکراتی با کشــور چین و سایر کشــورها انجام شده  که 
در حوره ساخت نیســت بلکه مذاکره با چینی ها به منظور ورود 
تکنولوژی های جدید ساخت است که منطبق با معماری و هویتی 
که در ایران وجود دارد، بتوانیم سرعت، کیفیت و قیمت تمام شده 

را مدیریت کنیم.
 خارجی ها فقط تجهیزات بیاورند

در رابطه با حضور  چینی ها در ساخت مسکن حمایتی و 
همچنین تامین منابع از طریق تهاتر با نفت بیت  ا... ستاریان 

کارشناس حوزه مسکن به آرمان ملی می گوید: دولت در حالی 
وعده ســاخت یک میلیون واحد مسکونی در سال را می دهد  
که به دلیل کسری بودجه در تلاش اســت تا منابع مورد نیاز 
این طرح را از طریق تهاتر نفت با شرکت های چینی و استفاده 
از این شرکت های در ساخت مسکن تامین کند. وی در ادامه 
افزود: آنچه مسلم اســت به لحاظ قانونی استفاده از سرمایه 
 های نفتی در حوزه مســکن قابلیت تحقق نداشــته و اینکه 
دولت بخواهد از طریق فروش نفت منابع ســاخت مسکن را 
تامین کند اشتباهی اســت که با افزایش بار مالی بر دولت به 
تورم بالاتر دامن می زند. این کارشــناس مسکن اظهارکرد: 
استفاده از سازندگان چینی در صورتیکه دولت هدف استفاده 
از تجهیزات مصالح و نیروی کار داخلی را دنبال می کند می 
توان گفت که در اینصورت فرقی نمی کند ســازنده دوستان 
چشــم بادامی باشــند یا ایرانی بنابراین اگر سیاست ساخت 
مسکن از طریق مشــارکت خارجی دنبال می شــود باید از 
ظرفیت های سرمایه گذاری و تجهیزات و فناوری های روز این 
شرکت ها استفاده کرد. به گفته ستاریان  در ساخت مسکن 
دولت نباید وظیفه تامین منابع را برعهده بگیرد و سیســتم 
بانکی را نیز مکلف کند تا بخشی از آورده را تامین کنند بلکه 
دولت باید فقط نقش نظارتی داشته باشد و ساخت و تامین 

منابع را به بخش خصوصی موکول کند.
 با تهاتر واحدها  گران تمام می شود

همچنین ایرج رهبر، رئیس هیات مدیره کانون سراســری 
انبوه ســازان نیز در این رابطه معتقد است که با روش تهاتر نفت 
نمی توان انتظار داشــت که چینی ها مســکن حمایتی را ارزان 
بســازند. وی در ادامه افزود: تهاتر نفت با کالا در دولت محمود 
احمدی نژاد هم برای انواع کالا مطرح شــد اما توفیقی نداشت و 
حالا دوباره این طرح پرهزینه در دستور کار دولت سیزدهم قرار 
گرفته است و قرار است چینی ها همچون گذشته در قبال دریافت 
نفت ارزشمند ایران با قیمت نازل، کالاها و خدمات خود را با بهای 
گزاف در اختیار ایران بگذارند. رئیس هیات مدیره کانون سراسری 
انبوه سازان در ادامه تاکید می کند: جزئیات توافق با چینی ها برای 
پروژه مسکن حمایتی مشخص نیســت؛ اما شرکت های چینی 
مسکن را در کشورهای دیگر متری 350 تا 400 دلار می سازند 
که اگر بخواهیم آن را با قیمت ۲۷ هزار تومانی دلار تبدیل کنیم 
بهای ساخت هر مترمربع مسکن توسط چینی ها تقریبا بین ۹.5 تا 
11 میلیون تومان تمام می شود که به برای مسکن حمایتی به هیچ 
عنوان به صرفه نیست. رهبر ادامه داد: این نرخ ساخت در شرایطی 
است که بهای دلار در ایران ثابت بماند و البته چینی ها هم به بهانه 
اینکه ایران تحریم است، نخواهند قیمت ساخت مسکن در ایران 

را گران تر از سایر کشورها محاسبه کنند.

بررسی » آرمان ملی« از حضور چینی ها در ساخت طرح مسکن حمایتی:        

مسكن چينــــي، شكننــده است؛ نه جهشـــي 

 2/6 میلیارد سرمایه گذاری خارجی
 که فقط مصوب شده اند

آرمان ملی: بررسی ها نشــان می دهد در شش ماهه نخست 
امسال حجم ســرمایه گذاری های خارجی مصوب با رشد بیش 
از ۲ برابری همراه شد و از مجموع ۲ میلیارد و 614 میلیون دلار 
ســرمایه گذاری بیش از ۲.۲ میلیــارد دلار آن در بخش صنعت 
و معدن بوده که ســهمی  بالغ بر 85 درصــد را به خود اختصاص 
داده است. البته ســرمایه گذاری مصوب به معنای اجرای و ورود 
این میزان از سرمایه در کشور نیست بلکه نشان دهنده موافقت و 
تصویب دولت با این حجم از سرمایه گذاری از سوی شرکت های 
خارجی اســت؛ بنابراین همچون بســیاری دیگر از پروژه های و 
توافقنامه های ســرمایه گذاری که در نتیجه شــرایط تحریمی، 
رشد نرخ تورم و نبود امنیت اقتصادی با اماواگرهای زیادی مواجه 
شده اند، احتمال تسری این موانع به این سرمایه گذاری های نیز 
دور از انتظار نخواهد بود. براســاس این گزارش،  جدیدترین آمار 
منتشرشده از سوی وزارت صنعت، معدن و تجارت )صمت( نشان 
می دهد که در شش ماهه نخست امسال، 113 مورد سرمایه گذاری 
خارجی به ارزش بیش از دو میلیــارد و 614 میلیون دلار در کل 
کشور تصویب شــده که از لحاظ تعداد 88 درصد و از نظر ارزش 
۹ درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل رشد داشته است. البته 
۷4 مورد از کل طرح ها با حجم سرمایه گذاری دو میلیارد و ۲۲۷ 
میلیون دلار، یعنی حدود 85 درصد از کل، در بخش صنعت، معدن 
و تجارت بوده است. همچنین از این تعداد در بخش های صنعت، 
معدن و تجارت، ۲۷ مورد در حال بهره برداری و مابقی در حال طی 
مراحل اجرایی است. براســاس این آمار، سرمایه گذاری خارجی 
مصوب در بخش صنعت، معدن و تجارت در این مدت نســبت 
به مدت مشابه ســال قبل از لحاظ تعداد 51 و از نظر ارزش 161 
درصد رشد داشته و به لحاظ تعداد پروژه ها، سهم بخش صنعت 
۷0، معدن 3سه و تجارت یک درصد بوده است. در این میان از بین 
۷4 مورد سرمایه گذاری خارجی در این بخش، ۲۲ شرکت با 100 
درصد سهامدار خارجی، ۲۹ شرکت به صورت مشارکتی با شرکای 
داخل )J.V( و 13 مورد به صورت مشــارکت مدنی، بیع متقابل و 
BOT اجرا می شود. براساس اطلاعات منتشر شده از سوی وزارت 
صمت، بیشــترین حجم ســرمایه گذاری خارجی در دوره مورد 
بررسی نیز در گروه های ساخت مواد و محصولات شیمیایی با یک 
میلیارد و ۷8۷ میلیون دلار، ساخت فلزات اساسی با 368 میلیون 
دلار، ساخت رادیو، تلویزیون و وســایل ارتباطی با ۲۲3 میلیون 
دلار، ساخت محصولات از توتون و تنباکو با ۷4 میلیون دلار بوده 
است. پنج کشور اول از لحاظ ارزش سرمایه گذاری خارجی مصوب 
نیز کشــورهای غنا با یک میلیارد و 680 میلیون دلار، امارات با 
368، افغانســتان با ۲08، هلند با ۷۹ و ترکیه با 3۷ میلیون دلار 
هستند. در این میان، استان های سیستان وبلوچستان 81، کرمان 
11، زنجــان 4، مرکزی ۲ و آذربایجان شــرقی ۲ درصد از حجم 
سرمایه گذاری خارجی مصوب در بخش صعت، معدن و تجارت 
را جذب کرده اند. ســرمایه گذاری خارجی مصوب شــامل کلیه 
درخواست ها اعم از سرمایه گذاری جهت ایجاد طرح های جدید، 
خرید سهام شرکت های موجود و همچنین سرمایه گذاری های 

خارجی در قالب قرارداد است.

نیم نگاه 

آرمان ملی: »طــرح جرم انــگاری عدم بازگشــت ارز حاصل از 
صادرات« از سوی مجلس نشینان همچنان نگرانی صادرکنندگان را 
به همراه داشته و اگرچه مذاکرات صورت گرفته در این زمینه تا حدودی 
نتیجه بخش بوده و رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس این طرح را فاقد 
وجاهت قانونی اعلام کرده است؛ اما فعالان اقتصادی همچنان احتمال 
تصویب چراغ خاموش این طرح را دور از انتظار ندانســته و معتقدند 
در شرایطی که مشکلات ناشــی از تحریم ها و مشکلات FATF عملا 
فشــار مضاعفی را به صادرکنندگان تحمیل می کند و از سوی دیگر 
عدم بازگشت ارز از سوی شرکت های خصولتی و پتروشیمی ها صورت 
می گیرد، چنین مصوباتی به توقف فعالیــت بخش خصوصی منجر 
خواهد شــد به گونه ای که در یکســال اخیر برخی از صادرکنندگان 
بزرگ کشور فعالیت خود را متوقف کرده اند. علی شریعتی، عضو اتاق 
بازرگانی ایران در این رابطه می گوید: با توجه به شرایطی که اقتصاد 
ایران امروز با آن روبه روست، تامین ارز مورد نیاز برای واردات کالاهای 
اساسی یک اولویت بسیار مهم است. در ســال های اخیر دسترسی 
به بخش مهمی از درآمدهای نفتی کاهاش یافتــه و از این رو در این 
مســیر تقویت صادرات غیرنفتی و تاکید بر لزوم بازگشت ارز حاصل 
از آن به کشور اهمیت فراوانی دارد. وی با بیان اینکه صادرکنندگان 
شناسنامه دار در جریان میزان اهمیت فعالیت هایشان در شرایط فعلی 
هستند، توضیح داد: در هر صنفی، افراد نااهل و کسانی که صرفا به دنبال 
منافع شخصی خود هستند وجود دارند و قطعا صادرات نیز از این قاعده 
مستثنی نیست اما سوال این است که تا چه درصدی از صادرکنندگان 
واقعی در این سال ها ارز خود را به کشور بازنگرده اند و چه برخوردی با 
متخلفان شده است؟ عضو اتاق بازرگانی ایران با اشاره به عملکرد ارزی 
پتروشیمی ها، گفت: بخش مهمی از ارز بازنگشته به کشور مربوط به 
پتروشیمی ها و شرکت های خصولتی است که در بخش های مختلف 
اقتصاد ایران فعال هستند اما متاسفانه کسی یقه آنها را نمی گیرد و در 
عوض هربار صحبتی از برخورد با متخلفان می شود، دیواری کوتاه تر از 
صادرکنندگان غیرنفتی پیدا نمی شود، در حالی که اشکال اصلی کار 
را باید از جای دیگری سراغ گرفت. شــریعتی ادامه داد: در سال های 
گذشته که ارز 4۲00 تومانی صادر شــد و صدها ثبت سفارش از این 
محل صورت گرفــت و بخش قابل توجهی از آنها هیچگاه به کشــور 
بازنگشت چرا برخورد درستی با متخلفان نشد؟ سلطان های ارزی که 
دستگیر شدند چطور ثبت سفارش کرده بودند؟ اینکه به جای برخورد 
با این مشکلات به سراغ صادرکنندگان واقعی کشور برویم، جز خسارت 
برای اقتصاد ایران نتیجه دیگری به همراه نخواهد داشت. وی با بیان 
اینکه طرح اخیر مجلس برای جرم انگاری صادرکنندگانی که ارز خود 
را به کشور نیاورده اند، نشــان دهنده عدم شناخت برخی نمایندگان 
از فرآیند تجارت است، تشریح کرد: اینکه در مقطعی صادرکننده را 
پیاده نظام اقتصادی کشور بنامیم و از سوی دیگر بگوییم اگر ارز خود 
را در مدتی کوتاه به کشــور نیاوردی مجرم خواهی شد، نشان دهنده 
عدم شناخت از تجارت کشــور اســت. عضو اتاق بازرگانی افزود: با 
همین سیاست های غلط بسیاری از صادرکنندگان خوشنام و بزرگ 
در سال های گذشته عطای صادرات را به لقایش بخشیده اند و دیگر 
فعالیت نمی کنند، زیرا ارزش یک برند بسیار بیشتر از آن است که فرد را 
به دلیل بازنگشتن ارز مجرم و تحت تعقیب کنند. چنین سیاست هایی 
قطعا راه به جایی نمی برد. ما مخالف نظارت دقیق و رصد شرایط نیستیم 
ولی اگر سیاستی اجرایی شود که به جای تقویت صادرات، تهدیدی 

برای صادرکنندگان باشد، قطعا نتیجه عکس خواهد داد.

 نگرانی تجار از طرح جرم انگاری ادامه دارد

پای نمایندگان روی گلوی صادرکنندگان

رویکرد

خودروارزسکه و طلا

172.400.000کوییک 325.000.000Rدنا27.611دلار آمریکا11.500.000سکه امامی

328.000.000شاهین286.000.000پژو پارس32.103یورو11.790.000سکه بهار آزادی

293.000.000وانت زامیاد )آپشنال(250.000.000پژو 206 تیپ 38.222پوند انگلیس6.100.000نیم سکه

161.000.000ساینا272.000.000رانا پلاس7521درهم امارات3.600.000ربع سکه

248.000.000سمند 155.000.000LXسایپا 2940111لیر ترکیه2.230.000سکه گرمی

233.000.000پژو 405 دوگانه سوز151.500.000تیبا22.450دلار کانادا1.169.947هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان(

بـــازارسرمـــایـه
با ریزش 23 هزار واحدی رقم خورد

 عقب گرد شاخص
 از قله 1/4 میلیون واحدی

آرمان ملی: بازارسرمایه در روزگذشته)دوشنبه( 
بازهم به روند نزولی خود ادامه داد و شــاخص کل با 
کاهش ۲3 هزار واحدی از قلــه 1.4 میلیون واحدی 
عبور کرد و در کانال یک میلیــون 384 هزار واحدی 
قرار گرفت. درواقع بازارســرمایه در شرایطی روزهای 
پرنوسان خود را پشت سر می گذارد که به رغم ابهامات 
موجود در فضای اقتصادی کشــور حواشــی ناشی از 
کشف ماینرهای بورس تغییرات مدیریتی بلاتکلیفی 
وضعیت قیمت گذاری دستوری و البته احتمال حذف 
ارز 4۲00 تومانی و اصلاحات ساختارهای بودجه ای بر 
بی اعتمادی سهامداران دامن زده و امکان خروج بازار از 
ریزش های زنجیره ای را نمی دهد.  براساس این گزارش 
روزگذشته در بازارسرمایه بیش از پنج میلیارد و 461 
میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش 36 هزار 
و 884 میلیارد ریال دادوستد شد و شاخص کل بازار 
با ۲3 هزار و 63۹ واحد کاهش در جایگاه یک  میلیون 
و 384 هزار واحدی قرار گرفت. همچنین شــاخص 
کل )هم وزن( بــا هفت  هــزار و ۹۲۷ واحد کاهش به 
380 هزار و 15۷ واحد و شــاخص قیمت )هم وزن( با 
چهار هزار و ۹۹6 واحد افت به ۲3۹ هزار و 6۲۷ واحد 
رسید. بر این اســاس در بازار دیروز نمادهای بورس 
کالای ایران )کالا( با 180 واحد، فرآوری معدنی اپال 
کانی پارس )اپال( با 1۲8 واحد، سایر اشخاص بورس 
انرژی )انرژی( با 11۲ واحد، لابراتور داروسازی دکتر 
عبیدی )دعبید( با 81 واحد، بانک کارآفرین )وکار( با 
60 واحد، تامین ســرمایه امین )امین( با 48 واحد و 
سیمرغ )ســیمرغ( با 30 واحد مثبت ظاهر شدند اما 
در مقابل نمادهای منفی پتروشیمی پارس )پارس( با 
یک هزار و 3۹5 واحد، پتروشیمی پردیس)شپدیس( 
با یک هزار و 1۷5 واحد، ملی صنایع مس ایران )فملی( 
با یک هزار و 36 واحد، پتروشــیمی جم )جم( با یک 
هزار و ســه واحد، معدنی و صنعتی گل گهر )کگل( با 
۹86 واحد، پالایش نفت اصفهان )شپنا( با ۹56 واحد، 
گروه مدیریت ســرمایه گذاری امیــد )وامید( با ۹33 
واحد، پالایش نفت بندرعباس )شبندر( با ۷۹5 واحد 
و گسترش نفت و گاز پارسیان )پارسان( با 6۷۹ واحد 
نتوانستند چندان موفق عمل کنند و در نهایت شاخص 
به مسیر نزولی ادامه داد.  گفتنی است در بازار فرابورس 
نیز روزگذشته دو میلیارد و 183 میلیون برگه سهم به 
ارزش 358 هزار و 885 میلیارد ریال دادوســتد شد و  
شــاخص این بازار با حدود ۲۹0 واحد کاهش بر روی 
کانال 1۹ هزار و 6۷6 واحد ثابت ماند. همچنین در بازار 
فرابورس دیروز نمادهای فرابورس ایران )فرابورس(، 
صنعتی مینو )غصینو(، ریل پرداز نوآفرین )حآفرین(، 
پخش البرز )پخش(، تجارت الکترونیک پارسیان کیش 
)تاپکیش(، کلر پارس )کلر( و تولیدات پتروشیمی قائد 
بصیر )شبصیر( بیشترین اثرگذاری مثبت را داشتند 
و این در حالی بود که نمادهای پتروشــیمی زاگرس 
)زاگرس(، پلیمر آریا ساسول )آریا(، سهامی ذوب آهن 
اصفهان )ذوب(، پتروشیمی مارون )مارون(، پالایش 
نفت شیراز )شراز(، پتروشیمی تندگویان )شگویا(، گروه 
ســرمایه گذاری میراث فرهنگی )سمگا(، سنگ آهن 
گهرزمین )کگهر( و مدیریت انرژی تابان هور )وهور( با 

بیشترین اثرگذاری منفی را داشتند.

»آرمان ملی« گزارش می کند: 

صادرات گِاز، پيشكش؛ تامين داخلی چه شد؟ 
 ریسک سرمایه گذاری؛ توسعه را در دست انداز می اندازد                                                    جیب خالی و پز عالی مدیران گازی!


